常州市科学技术协会
常州市教育局

常州市科学技术局
	文件

常科协〔2013〕21号

★

关于开展常州市第四批青少年科学教育特色

学校申报评选工作的通知

各辖市（区）科协、教育局（教育文体局、社会事业局）、科技局，市各直属学校：

为进一步贯彻《常州市未成年人科学素质行动实施方案》，扎实推进基础教育课程改革，全面实施以培养青少年创新精神和实践能力为重点的科学素质教育，提高我市中小学校科技教育整体水平，经市科协、教育局、科技局研究，决定在全市开展第四批青少年科学教育特色学校申报评选工作，现将有关事项通知如下：

一、申报材料要求

各申报学校根据《常州市科学教育特色学校考核评分标准》（附件1），填写《常州市科学教育特色学校申报表》（附件2）并提供相应的佐证材料。申报材料要真实反映近年来学校开展科技教育方面的情况。

二、名额分配

本次评选常州市科学教育特色学校不超过13所。其中金坛、溧阳、新北、钟楼、天宁、戚区各推荐1－2所，武进推荐2-3所；市直属学校推荐1－2所。

三、考评方式

各辖市（区）科协、教育局（教育文体局、社会事业局）、科技局组织初评，市科协、市教育局和市科技局以材料审核、实地检查或抽查等方式进行考评。

检查或抽查时间另行通知。

四、申报时间

请各地于2013年6月15日前按名额分配报送申报表和佐证材料各一份至常州市科协科普部。

地址：常州市大庙弄32号　　  邮编：213003

联系人：唐少华

邮箱：czkxkepubu@163.com     联系电话：86619615

网址：www.czkp.org.cn　 　　   www.czedu.gov.cn

附件：1．常州市科学教育特色学校考核评分标准

　　  2．常州市科学教育特色学校申报表

常州市科学技术协会              常 州 市 教 育 局

常州市科学技术局

2013年5月21日

抄报：省青少年科技活动中心。
常州市科学技术协会             　　　　   2013年5月22日印发

　　　                                             （共印55份）
附件1
常州市科学教育特色学校考核评分标准

学校（盖章）：
	序号
	考核验收标准和内容
	应提供的材料及检查验收方法
	分值
	自评分
	考评分

	组
织
领
导
	①领导重视，由分管领导具体负责科技教育工作，有专门工作机构负责组织日常科技活动的开展；

②学校把科技教育作为优先发展的工作项目列入各项工作计划，并作为实施课程改革，推进素质教育的重要内容抓紧抓好。
	提供相关资料
	10

	管
理
措
施
	①校科技活动年度有计划，年终有活动总结，各项活动台帐资料健全；

②因校制宜，建立多种形式的科技兴趣小组，学生参与面广，有常设的专题科技活动项目；

③学校对科技老师的进修、培训、职称评审、考核奖励等给予重视和支持。
	提供相关材料
	15

	经
费
保
障
	保证青少年科技教育活动经费，添置更新教学与活动的科技器材。图书馆、电教馆中存有最新科普读物，出借率、使用率高。有科技教育成果展示室，定期组织专题科技教育成果展示。
	提供相关数据及图书、设备目录
	10

	序号
	考核验收标准和内容
	应提供的材料及检查验收方法
	分值
	自评分
	考评分

	基 础 条 件
	①有专门的科技活动室，并配备活动所需的设备、器材；

②校园建有专门的科普画廊、板报，定期更新内容；

③学校图书室有专门的科技图书专柜，科技图书比例不低于30%；

④学校网站建有科技活动专栏，并与省青少年科技教育网、常州科普之窗等网站建立链接；

⑤有一支热爱青少年科技事业、能力较强的科技辅导员队伍。
	实地检查
	20

	活
动
内
容
及

成

效
	①定期安排科技兴趣、研究性学习、劳技实践等活动，每学期举办一次以上科技讲座、讨论会、科学沙龙等活动，每学期组织学生参观一次校外科普教育基地；

②在省、市青少年科技创新大赛、机器人竞赛、电脑制作活动、学科竞赛、金钥匙竞赛等科技活动取得较好成绩；

③配合每年一度的科普宣传周、全国科普日，组织主题鲜明的全校性科普活动；

④积极支持兄弟学校科技活动的开展，能够较好地发挥示范带动作用。
	学校台帐及全市汇总数据
	45

	合计

	100

附件2

常州市科学教育特色学校申报表

	单位（章）

	负责人

	通讯地址

	邮政编码

	具体联系人

	联系电话

	邮箱地址

	基本工作情况（附1000字左右工作小结）

	辖市（区）科技局、教育局、科协意见：

	市评选结果及意见：

— 1 —